MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

Coordenação de Gestão Corporativa
Serviço de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO CSC Nº 4, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere
o Art. 1º, do Anexo III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de 2019, e considerando as deliberações constantes da
ata da reunião virtual de 28 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  aptas,  na  forma do Anexo I,  as  listas  tríplices  encaminhadas  pela  Confederação  da  Agricultura  e  Pecuária  do Brasil  – CNA,
Confederação Nacional de Comércio de Bens,  Serviço e Turismo - CNC, Confederação Nacional  das Instituições Financeiras – CNF, Confederação Nacional da
Indústria – CNI, Confederação Nacional da Saúde - CNS, e Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – RFB, seguindo-se à classificação e ordenamento dos
candidatos para o encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Economia.

Art. 2º Informar à Confederação Nacional da Indústria – CNI sobre a inaptidão da lista encaminhada para suplente na 1ª Seção de Julgamento, nos
termos do Anexo I, para que façam nova indicação para triagem curricular.

Art.  3º  Considerar  aprovadas  as  propostas  de  reconduções de  mandatos,  constante  do Anexo II,  de  representantes  da  Confederação  Nacional  de
Comércio de Bens, Serviço e Turismo – CNC e Confederação Nacional das Instituições Financeiras – CNF.

Art. 4º Informar à Confederação Nacional de Comércio de Bens, Serviço e Turismo – CNC sobre não recondução ao mandato de conselheiro de um
representante da Confederação, nos termos do Anexo II, para que encaminhem lista tríplice para a vaga.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ ROCHA NARDELLI

Representante da RFB

MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

ANDREI PITTEN VELLOSO

Representante da Sociedade Civil

SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

RENATO LOPES BECHO

Representante das Confederações

ADRIANA GOMES RÊGO

Presidente do CARF

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Rêgo, Presidente, em 30/06/2021, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 16862054 e o código CRC EDB09CB1.

ANEXO I – CANDIDATOS A CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES SELECIONADOS

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNA

OFÍCIO Nº 224/2021

1ª SEÇÃO –

TITULAR
ANDRÉ LUIS ULRICH PINTO

MARIA CAROLINA MALDONADO
MENDONÇA KRALJEVIC

Voto da unanimidade dos membros:

André Luis Ulrich Pinto

Lista apta e classificada por unanimidade
dos votos:

André Luis Ulrich Pinto

SEI/ME - 16862054 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 de 5 01/07/2021 09:44

PEDRO LUCAS ALVES BRITO
Maria Carolina Maldonado
Mendonça Kraljevic

Pedro Lucas Alves Brito

Maria Carolina Maldonado Mendonça
Kraljevic

Pedro Lucas Alves Brito

CNC

OFÍCIO Nº
100900/2021

1ª SEÇÃO –

TITULAR

TARIK VERVLOET FONTES

RODRIGO PINHEIRO LUCAS RISTOW

JANDIR JOSÉ DALLE LUCCA

Voto dos membros Adriana Rêgo,
Andrei Pitten e Moisés Carvalho:

Jandir José Dalle Lucca

Rodrigo Pinheiro Lucas Ristow

Tarik Vervloet Fontes

Voto dos membros André Nardelli,
Sulamita Cabral e Renato Becho:

Tarik Vervloet Fontes

Rodrigo Pinheiro Lucas Ristow

Jandir José Dalle Lucca

Lista apta por unanimidade e classificada
por voto de qualidade:

Jandir José Dalle Lucca

Rodrigo Pinheiro Lucas Ristow

Tarik Vervloet Fontes

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNF

OFÍCIO Nº 004/2021

1ª SEÇÃO –

TITULAR

SÂMIS ANTÔNIO QUEIROZ

THAIS BARBOZA COSTA

VIVIANI APARECIDA BACCHMI

Voto da unanimidade dos membros:

Viviani Aparecida Bacchmi

Sâmis Antônio Queiroz

Thais Barboza Costa

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Viviani Aparecida Bacchmi

Sâmis Antônio Queiroz

Thais Barboza Costa

CNF

OFÍCIO Nº 004/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

JOSEF AZULAY NATO

MARCO ANTÔNIO PIETSCHER

SÂMIS ANTÔNIO QUEIROZ

Voto da unanimidade dos membros:

Sâmis Antônio Queiroz

Josef Azulay Nato

Marco Antônio Pietscher

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Sâmis Antônio Queiroz

Josef Azulay Nato

Marco Antônio Pietscher

CNI

CARTA Nº 423/2021

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

ANNA DOLORES BARROS DE
OLIVEIRA SÁ MALTA

OTÁVIO BATISTA DE CARVALHO
JÚNIOR

LARISSA LÚCIO LIMEIRA

Voto da unanimidade dos membros:

Anna Dolores Barros de Oliveira Sá
Malta

Larissa Lúcio Limeira

Otávio Batista de Carvalho Júnior

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Anna Dolores Barros de Oliveira Sá
Malta

Larissa Lúcio Limeira

Otávio Batista de Carvalho Júnior

SEI/ME - 16862054 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 de 5 01/07/2021 09:44

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

RFB

OFÍCIO Nº 422/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

GUSTAVO FABER DE AZEVEDO

JOSÉ RIBEIRO SAMPAIO DE MENEZES

RENAN GOMES REGO

Voto da unanimidade dos membros:

Gustavo Faber de Azevedo

José Ribeiro Sampaio de Menezes

Renan Gomes Rego

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Gustavo Faber de Azevedo

José Ribeiro Sampaio de Menezes

Renan Gomes Rego

RFB

OFÍCIO Nº 422/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

FLÁVIA LILIAN SELMER DIAS

FRANCISCO RICARDO GOUVEIA
COUTINHO

LEANDRO SANTOS DOS SANTOS

Voto da maioria dos membros:

Francisco Ricardo Gouveia Coutinho

Flávia Lilian Selmer Dias

Leandro Santos dos Santos

Voto dos membros André Nardelli e
Andrei Pitten:

Francisco Ricardo Gouveia Coutinho

Leandro Santos dos Santos

Flávia Lilian Selmer Dias

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Francisco Ricardo Gouveia Coutinho

Flávia Lilian Selmer Dias

Leandro Santos dos Santos

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

RFB

OFÍCIO Nº 422/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

ANTÔNIO SÁVIO NASTURELES

CRISTIAN EDUARD LIST

JOSÉ MARCELO PRIOTTO DE
OLIVEIRA

Voto da unanimidade dos membros:

Cristian Eduard List

José Marcelo Priotto de Oliveira
Antônio Sávio Nastureles

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Cristian Eduard List

José Marcelo Priotto de Oliveira

Antônio Sávio Nastureles

RFB

OFÍCIO Nº 422/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

CARLOS FREDERICO SCHWOCHOW
DE MIRANDA

LUIS DAVID FERNANDES BOZ

MAURÍCIO POMPEO DA SILVA

Voto da unanimidade dos membros:

Maurício Pompeo da Silva

Luis David Fernandes Boz

Carlos Frederico Schwochow de
Miranda

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Maurício Pompeo da Silva

Luis David Fernandes Boz

Carlos Frederico Schwochow de Miranda

RFB

OFÍCIO Nº 422/2021

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

CARLOS DELSON SANTIAGO

CARLOS FERNANDO FERREIRA DE

Voto da unanimidade dos membros: Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

SEI/ME - 16862054 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 de 5 01/07/2021 09:44

LEMOS

DANIELLE AMARO DA SILVEIRA
WILHELMS

Carlos Delson Santiago

Carlos Fernando Ferreira de Lemos

Danielle Amaro da Silveira Wilhelms

Carlos Delson Santiago

Carlos Fernando Ferreira de Lemos

Danielle Amaro da Silveira Wilhelms

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNS

OFÍCIO Nº 043/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

BRUNO GOVEDICE MILETTO

CAROLINA MACHADO FREIRE
MARTINS

PRISCILA HAIDAR SAKALEM

Voto da unanimidade dos membros:

Carolina Machado Freire Martins

Priscila Haidar Sakalem

Bruno Govedice Miletto

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Carolina Machado Freire Martins

Priscila Haidar Sakalem

Bruno Govedice Miletto

CNI

CARTA Nº 491/2021

1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

EDUARDO SILVEIRA FRADE

FELIPE HONÓRIO RODRIGUES DA
COSTA

MARCOS DÉLI RIBEIRO RODRIGUES

Voto da unanimidade dos membros:

Lista Inapta

Lista inapta por unanimidade dos votos:

O candidato Marcos Déli não apresentou
comprovação de atuação em processo
administrativo fiscal e tributos federais,
conforme previsto no artigo 29, inciso II,
do RICARF.

ANEXO II – RECONDUÇÕES

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES
RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES
SIM NÃO

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Lívia de Carli Germano

(Vencimento 30/06/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Valcir Gassen

(Vencimento 30/06/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Vanessa Marini Cecconello

(Vencimento 30/06/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

Virgílio Cansino Gil

(Vencimento 30/06/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Walker Araújo

(Vencimento 30/06/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

João Victor Ribeiro Aldinucci

(Vencimento 31/07/2021)

X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

SEI/ME - 16862054 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

4 de 5 01/07/2021 09:44

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

José Renato Pereira de Deus

(Vencimento 31/07/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Thais de Laurentiis Galkowicz

(Vencimento 31/07/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Rayd Santana Ferreira

(Vencimento 31/08/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

Sabrina Coutinho Barbosa

(Vencimento 31/08/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNC

OFÍCIO Nº 100785/2021

1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

Thiago Dayan da Luz Barros

(Vencimento 31/08/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNF

OFÍCIO Nº 006/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Tatiana Midori Migiyama

(Vencimento 30/06/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNF

OFÍCIO Nº 006/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Ana Cecília Lustosa da Cruz

(Vencimento 31/07/2021)
X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

CNF

OFÍCIO Nº 006/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Leonardo Ogassawara de Araújo
Branco

(Vencimento 31/07/2021)

X Unanimidade de votos dos membros do CSC.

Referência: Processo nº 15169.100021/2021-11. SEI nº 16862054

SEI/ME - 16862054 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

5 de 5 01/07/2021 09:44